dell’Università, ove dal 1694 al 1734 ricoprì la carica di syndic. Nel 1703, dopo aver lasciato l’insegnamento 

della filosofia, si dedica allo studio della lingua ebraica, che insegnerà a partire dal 1718 al Collège de Sainte-

Barbe a Parigi. Muore il 22 giugno 1734, cieco e paralizzato alla mano destra. Su Pourchot vedi G. 

BELGIOIOSO, La variata immagine di Descartes. Gli itinerari della metafisica tra Parigi e Napoli (1690-1733), Micella, 

Lecce, 1999, pp. 18-22. 
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pubblica il suo Cours de Philosophie336, una delle varie esposizioni della dottrina cartesiana 

della transustanziazione: 

Ipse tamen diu multumque a plurimis lacessitus mutavit 

consilium, ac tandem ostendere conatus est Doctrinam 

Catholicam circa Eucharistiae mysterium non magis cum 

sua quam cum Peripateticorum doctrina pugnare. Ideque 

Epistola ad P. Meslandum Jesuitam, nondum typis 

impressa effecisse, se confidit ea ratione, qua 

hetherodoxorum clamores sint comprimendi. Etenim ut 

panis et vinum in corpus et sanguinem nostrum naturaliter 

convertantur, debent panis et vini particulae varias subire 

mutationes in stomacho, in corde, in pulmonibus aliisque 

partibus organicis, quibus diverso modo subigantur ac 

tandem carnis et sanguinis naturam induant. Cum ergo 

secundum consuetum naturae cursum panis et vini 

particulae post longam alterationem miscendae essent in 

visceribus Cristi, et peculiari ratione disponendae ut ipsius 

corpus fierent, et anima ejus informarentur; statim per 

miraculum ac praeter naturae ordinem, ea informatio fit vi 

verborum quae adhibentur in Consecratione penitus 

absolvitur. Existimat quippe Cartesius corpus precise 

humanum fieri, non per figuram seu dispositionem 

partium, sed per informationem animae rationalis. Adeo 

ut, post divisionem hostiae, totum Cristi corpus sub 

qualibet ispius parte sensibili contineatur; quia quaelibet 

pars sensibilis anima rationalis Cristi informatur. Neque 

enim corpus humanum aliam ob causam dici potest esse 

unum et idem physice per multos annos, nisi quod eadem 

forma semper informetur. Quippe aliunde certum est 

corpus humanum et cuiscumque animalis quamdiu vivit, 

perenni partium effluvio, ac novae materiae accessu 

336  E. POURCHOT, Institutiones philosophicae ad faciliorem veterum et recentiorum philosophorum lectionem 

comparatae, 4 voll., Lyon, apud A. Boudet, 1711. 
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indesinenter mutari, nec omnino idem physice, sed moraliter 

tantum, seu secundum hominum existimationem ac 

loquendi morem permanere: unde illud Paradoxum337. 

Da una lettera del vescovo di Meux, Jacques-Benigne Bossuet a Jean- Antoine Pastel, 

medico aveurgnate già corrispondente di Clerselier, apprendiamo infatti che Pourchot 

conosceva le lettere di Descartes a Mesland: 

Vous entendîtes, Monsieur, ces jours passés M. Pourchot, 

qui me disait qu’il avait une lettre de M. Descartes sur la 

Transsubstantiation. Je vous prie de la lui demander, et de 

prendre le soin de m’en envoyer une copie. Il n’est pas 

nécessaire qu’on sache ma curiosité; c’est à bonne fin. Je 

337  E. POURCHOT, Institutiones philosophicae ad faciliorem veterum et recentiorum philosophorum lectionem 

comparatae, op. cit., Physices, Pars prima, vol. II, p. 92. Il passo, con alcune varianti, è citato anche in J. 

VERNET, Pièces fugitives sur l’Eucharistie, op. cit., pp. XI-XII: «Ipse tamen Cartesius diu multumque a plurimis 

lacessitus mutavit consilium, ac tandem ostendere conatus est Doctrinam Catholicam circa Eucharistiae 

Mysterium non magis cum sua quam cum Peripateticorum doctrina pugnare. Ideque Epistola ad P. 

Meslandum Jesuïtam, nondum typis impressa effecisse, se confidi tea ratione, qua etherodoxorum clamores 

sint comprimendi. Etenim ut panis et vinum in corpus et sanguinem nostrum naturaliter convertantur, 

debent panis et vini particulae varias subire mutationes in stomacho, corde, pulmonibus aliisque partibus 

organicis quibus diverso modo subigantur ac tandem carnis et sanguinis naturam induant. Cum ergo 

secundum consuetum naturae cursum panis et vini particulae post longam alterationem miscendae essent in 

visceribus Cristi et peculiari ratione disponendae ut ipsius corpus fierent, et  anima ejus informarentur; 

statim (in Sacramento) per miraculum ac praeter naturae ordinem ea informatio fit vi verborum quae 

adhibentur in Consecratione. Existimat quippe Cartesius corpus praecise humanum fieri, non per figuram 

seu dispositionem partium, sed per informationem animae rationalis; adeo ut post divisionem hostiae totum 

Cristi corpus sub qualibet ispius parte sensibili contineatur, quia quaelibet pars sensibilis anima rationalis 

Cristi informatur. Neque enim corpus humanum aliam ob causam dici potest unum et idem physice per 

multos annos, nisi quod eadem forma semper informetur. Quippe aliunde certum est corpus humanum et 

cuiscunque animalis quandiu vivit perenni partium effluvio ac novae materiae accessu indesinenter mutari,